Tom. 3
lib 1
c. 8 §. 6.

Tu quidem ais, *voluntatem Adami, cum peccauit, fuisse voluntatem omnium hominum*: sed affirmanti, nec rationem afferenti oppono Chamierum, *voluntas nostra nunquam fuit voluntas Adami. Cum enim hæc propositio sit negans, conuertitur simpliciter in hanc, Voluntas Adami nunquam fuit voluntas nostra. Vn' tui huius dicti protraham in lucem absurditatem?*

1. Si voluntas Adami fuit voluntas omnium homi-

num ; igitur fuit voluntas vniuersalis. Atqui constat tam fingularem fuisse , quàm alius cuiusuis. 2. Si voluntas Adami fuit , exempli causa , mea voluntas , igitur etiam eius anima fuit mea anima , & eius corpus fuit meum corpus , & eius os fuit meum os , & eius vxor fuit mea vxor &c. 3. Si voluntas Adami fuit mea voluntas , igitur duas habeo voluntates , vnam aliquot millibus annorum antequam essem ; alteram creatam nuper , annis abhinc ferè quinquaginta , alteram ab altera realiter , immò localiter , diuisam & separatam , vnam communem , alteram propriam. Porrò si duas voluntates habeo , etiam duas animas , duo corpora. Itaque qui me vnum hominem esse putabam , euasi in duos , vnum communem , alterum proprium ; illum pridem fato suo functum , hunc adhuc viuentem. Noli confugere ad figuras sermonis. Vis enim nobis omnibus verè & propriè imputari peccatum Adami , ac proinde nos illud verè & propriè commisisse. Non commisimus autem verè & propriè , nisi voluntas Adami qua commissum est verè & propriè nostra fuerit voluntas. 4. Si voluntas Adami fuit voluntas omnium hominum , igitur actus voluntatis Adami fuerunt actus omnium hominum : idem dicendum de actibus mentis. Quod si actus voluntatis eius elicitum fuerunt actus omnium hominum , etiam proculdubio actus eius voluntatis imperati. Cum loquebatur , loquebantur omnes homines ; cum ambulabat , ambulabant omnes ; cum edebat edebant omnes ; cum gignebat , gignebant omnes. Hoc tibi probatur & nisi fortasse vis hoc priuilegium habuisse voluntatem Adami vt nostra esset voluntas , pro eo duntaxat momento quo pec-

cavit : mallet fuisset alio potius tempore.

Cap 16.
§ 4. GAR. Respondeo. *Voluntatem Adæ fuisse voluntatem omnium, satis tritum est apud Theologos, neque Augustino ignoratum. Per unius enim Adami voluntatem malam omnes in eo peccauerunt, quando omnes illi vnus fuerunt, inquit de Nupt. & Concup. lib. 2. cap 5. Et tamen hoc dictum non modo tanquam dubium, aut improbabile, aut falsum vir doctus exagitat; verum etiam, tanquam ineptum & fatuum, & anilium fabularum nugamenta superans, traducit, atque subsannat.*

P L A C. Negavi, præeunte Chamiero præstanti Theologo, Adami voluntatem fuisse nostram voluntatem, & quæ, si dicatur fuisse nostra voluntas, sequantur absurda, abique vlllo asperiore verbo, ostendi. Fecine ea in re quicquam præter officium meum? At voluntatem Adæ fuisse voluntatem omnium satis tritum est apud Theologos. Petamne, quos? Eorum certè autoritas non impediuit, quominus Chamierus, & ipse, opinor, Theologus, id negaret. Cur mihi quoque id negare non licuit? Opponitur mihi Augustinus, qui tamen totus meus est. Dixitne voluntatem Adami fuisse voluntatem omnium? Non, sed *per unius illius voluntatem malam omnes in eo peccasse, quando omnes illi (malum ille) vnus fuerunt, de quo propterea singuli peccatum originale traxerunt.* Quando autem vnus fuerunt? nimirum quando ipsi non fuerunt, sed vnus fuit vnde suum esse traxerunt. Quomodo in eo tunc peccauerunt? nimirum ipsi tunc non peccarunt, sed ille peccauit cuius ex peccato suum *singuli peccatum originale traxerunt.* Id autem peccatum, non per voluntatem omnium, sed per voluntatem *vnus illius* commissum est. Cùm ergo dicit fuisse voluntatem *vnus illius*, non affirmat, sed negat potius fuisse voluntatem omnium. At dicit omnes fuisse illum vnum, nempe quando ille vnus fuit, & ipsi non fuerunt. Simul enim ac ipsi esse ceperunt, non fuerunt amplius vnus, sed ab eo vno diuersi. id quod arguit vox *quando*: innuit enim quo tempore loquebatur, eos non esse amplius vnum. Si ex quo sumus, non sumus vnus ille homo, certè ex quo sumus eius voluntas non est nostra voluntas, nec ad eam similem habemus relationem eam quam habent membra ad voluntatem totius hominis, vt verbis

Thomæ affuecra baris cum quo disputabam. Mihi igitur fauet potius Augustinus quam nocet. Vis scire quomodo per voluntatem vnus peccauimus? *Ex voluntate*, inquit, *peccatum est. Quarit forte vtrum & originale peccatum. Respondeo prorsus & originale peccatum, quia & hoc ex voluntate primi hominis seminatum est, ut & in illo esset, & in omnes transiret. Putauitne cum viro docto id per imputationem transire, & huius causam vnicam esse Dei voluntatem? Contrà planè; contendit neque Deo, neque naturæ humanæ vt est à Deo, sed concupiscentiæ seu libidini qua à parente in liberos transit per semen debere ascribi. Distinguit enim hac duo, & bonum laudanda conjunctionis, unde filij generantur, & malum pudenda libidinis unde qui generantur regenerandi sunt, ne damnentur. Distinguit naturam tenuis humani ab eius vicio. Illa quippe, inquit, habet authorem Deum, ex isto autem trahitur originale peccatum, Nam si semen ipsum nullum habet vitium, quid est quod scriptum est &c. Et paulò post, Nunquid in Adam natura ista sic condita est? Absit, sed quia in illo vitiosa sic per omnes iam naturaliter cucurrit & currit, vt ab hac perditione non liberet, nisi gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum. Hoc enim, inquit, trahit parens in prolem carnalem quod & ipse carnaliter natus, non quod spiritualiter est renatus, quia id ipsum quod carnaliter natus est, quamuis reatu soluto non impediatur fructum eius, tamen tanquam in semine oliua latet &c. Hac omnino concupiscentia, hac lex peccati habitans in membris &c. Hac, inquam, concupiscentia, qua solo sacramento regenerationis expiatur, profecto peccati vinculum generatione trahit in posteros, nisi ab illo & ipsi generatione soluantur. Hoc generi humano inflictum vulnus à Diabolo, quicquid per illud nascitur, cogit esse sub diabolo, tanquam à suo frutice fructum iure decerpit, non quod ab illo sit natura humana, qua non est nisi ex Deo, sed vitium quod non est ex Deo. Non enim propter seipsam qua laudabilis est, quia opus Dei est, sed propter damnabile vitium quo vitiosa est, natura humana damnatur. Non vult immediatè ab Adamo per imputationem vitium descendere, sed mediatè, & à proximi cuiusque parentis vicio per carnalem generationem trahit in prolem. Cùmque inquirat, quomodo quod dimissum est in parente traha-*

Ibid:
c. 28.

Cap. 11.

Cap. 8.

Cap. 9.

Lib. 1.

Cap. 32.

Ibid.

c. 28. &

23.

Ibid.
lib 1.
c. 19.

tur in prolem, id quidem miris modis fieri dicit, sed tamen fieri: Et illustrat exemplo oliuæ ex qua nascitur oleaster. *Mirum est ergo, inquit, quemadmodum à peccati vinculo per gratiam liberati: gignant tamen eodem vinculo obstrictos, quo, eodem modo oporteat liberari. Fatemur, mirum est. Sed quod latent factus oleastrorum etiam in seminibus olearum, quando & hoc crederetur, nisi experientia probaretur? Proinde sicut gignitur ex oleastri semine oleaster, & ex olea semine nonnisi oleaster &c. Si idem cum viro docto lenfisset, non confugisset ad naturam, non ad carnalem generationem, non ad vitium proximorum parentum, non ad oleastri exemplum, sed ad voluntatem Dei, cui placuit omnibus Adami posteris peccatum a actuale immediate imputare, & ut illud imputatum puniret, & satisfaceret iustitiæ, ipsis omnibus vitium illud originale infligere. Alter enim illius reiterationem reddi non posse clamat vir doctus multis locis, ac nominatim cap. 11. §. 8. de quo supra pag. 125.*

Cap. 16.
§. 4.

G A R. *Videamus tamen, an ista colligendi ratio, ut iocularis argutiola laudem habere potest, ita soliditatis habeat. Etenim respondeo, eam Adami voluntatem, de qua loquimur, & singularem fuisse, & vniuersalem. Singularem actus proprietate; vniuersalem repræsentationis iure. Singularem, quia ab uno ex indiuiduis humanis profecta est: vniuersalem, quia indiuiduum illud repræsentauit vniuersum genus, ut eo per voluntatem suam primum peccante, idem fuerit, ac si omnes per propriam suam voluntatem peccassent. 2. Voluntatem Adæ cum dicimus fuisse voluntatem omnium, non loquimur de voluntate prout significat facultatem illam λογικὴν, quæ Adæ ex natura principijs inerat, & sine quâ ne homo quidem fuisset: sed voluntatis nomine intelligimus volitionem, siue actum illum volendi quem exercuit circa fructum arboris vetita, & quo se reum fecit inobediencia illius primæ. Neque dicimus actum illum volendi fuisse omnium propriè, formaliter, aut personaliter, sed interpretatiuè & per imputationem. Itaque quæ inde necluntur conclusiuncula, Adami animam, corpus, vxorem fuisse nostra; nos habere duas voluntates, animas, corpora, & esse duos homines, eo loco possit habere aliquis, quo haberi voluit vir doctus illud Theologorum effatum.*

PLAC. Ergo, si fides habetur viro docto, cum voluntas Adami dicitur voluntas omnium, nihil aliud significatur, nisi volitionem illam qua primùm peccauit, hoc est, primam eius inobedientiam esse omnium per imputationem: id quod toto hoc libro refellimus. Sed quo iure est omnium? Est, inquit, *uniuersalis representationis iure*. Estne igitur, vt loquuntur, uniuersalis in representando? Non, opinor, hoc voluit. Quid ergo voluit? nam quo fuit voluntas omnium, eo fuit voluntas uniuersalis; uniuersale enim & commune idem videntur significare. Fuit autem, si illi creditur, omnium imputatione. Fuit ergo etiam uniuersalis imputatione. Cur ergo non dixit, fuisse uniuersalem imputationis iure? Placuit verborum copia, & distinctionum speciosa multiplicatio retento tamen eodem sensu. Fortasse voluit, voluntatem Adami fuisse uniuersalem *representationis iure*, quo scilicet omnes nostras voluntates, seu potiùs volitiones (nam per voluntatem intelligit volitionem) representauit. Sed quis vnquam dixerat, volitionem Adami representasse volitiones omnium hominum? Et quis tale ius excogitauerat? Probabilius est cum intellexisse ius representationis, quo scilicet Adamus representauit omnes homines. At si representauit omnes homines, potuit non minùs quàm sua voluntas, dici homo uniuersalis: quo tamen elogio nondum, vt opinor, à quoquam est insignitus. Deinde meritò quæri potest, quo fundamento istiusmodi & representatio, & representationis ius nitatur. Proferetur fortasse fœdus illud initum cum toto genere humano in Adamo, quod ad imputationem immediatam tuendam viri quidam docti præter Scripturam & naturam excogitarunt: Sed de eo & iam dictum est, & nihil necesse est nunc disputare. Hæc enim obiter hoc loco obseruare volui: redeo ad id de quo agebatur in Manuscripto, & quod mihi videtur vir doctus hac tua responsione detorsisse in alienum sensum. Patet enim ex verbis Thomæ, quibus suam mentem is vir doctus, quicum mihi res erat, exposuit, per voluntatem, non ipsam volitionem, sed volitionis principium intelligi, sicut per membra, non actio membrorum, sed huius principia significantur. Considerantur enim à Thoma omnes homines tanquam partes seu mem-

bra naturæ humanæ, & voluntas Adami vt voluntas totius naturæ, vel, vt loquitur, principij naturæ humanæ: quæ comparatio flagitat, vt quemadmodum membra non significant actiones membrorum, sed illarum principia, sic voluntas non significet actionem voluntatis, sed eius principium. Natura per actum voluntatis principij sui traxit rationem culpæ, membra naturæ trahunt eam per actum naturæ qui est generatio. Id cui ratio illa culpæ inest est inordinatio naturæ. Ductimen inter meam & Thomæ sententiam hoc est, quod illam inordinationem naturæ volo per se culpæ rationē habere ex eo quod inest in voluntate & repugnat legi Dei, Thomas verò ex ordine quem habet ad voluntatem Adami.

G A R. *Quid si accedat aliquis de Socini scholâ, & arma mutuatus à viro docto similibus conclusionum tormentis agat adversus id quod habet Gallica S. Cœna liturgia, vi tunc mortis Christi ad iustitiam nobis imputari, non minus quàm si eam nos ipsi pertulissimus? Si actus ille voluntatis Christi, quo se in mortem obtulit, tam tuus est, quàm si tu actu proprio voluntatis tuæ te ipsum obtulisses, quidni etiam tua fuerit anima, corpus, mater Christi? Quidni duas voluntates habere dicaris, unam antequam esses, alteram postquam fuisti? &c.*

P L A C. Dixitne liturgia illa, voluntatem Christi fuisse voluntatem omnium nostrum? Aut actum illum voluntatis Christi, quo se in mortem obtulit, fuisse actum omnium nostrum? Minimè: dixit tantùm, *virtutem mortis Christi ad iustitiam nobis imputari*. Aliud autem est virtus mortis Christi, aliud voluntas Christi. Nihil igitur video in verbis liturgiæ vnde tales consequentiæ deduci possint. Cur autem virtus mortis Christi nobis imputatur? Annon quia mortem luere tenebamur, ille, vt vas noster, eam loco nostro luit? Itaque nostra est Dei & Christi donatione, nostraque per fidem acceptione. Num similiter Adamus vas noster fuit, vt loco nostro peccaret? Aut eius peccatum factum est dono Dei, & Adami, & nostrâ acceptione, nostrum? Reliqua quæ addit hoc loco vir doctus egere non videntur refutatione præsertim, si memineris, candide lector, eorum quæ dicta sunt à nobis supra pag. 163. Cùm assertionem, voluntatem Adami fuisse vo-

luntatem omnium oppugnavi, non putabam illius hunc esse sensum, *volitionem, quam Adamus circa arborem vetitam exercuit, omnibus imputari.*

Sequentia Thomæ verba quæ tu adscripsisti etsi verum continent, prætermittenda non sunt. *Et sicut peccatum actuale, quod est peccatum per se trahitur ad singula membra per aliquem actum personalem, ita peccatum originale trahitur ad singulos homines per actum nature qui est generatio.* Rursus peccatum actuale distinguit ab originali, & utrumque vult in Adamo fuisse: illud personæ, hoc naturæ. Necessè est igitur ut per originale corruptionem intelligat ex peccato actuali ortam. Quare non voluit peccatum actuale, quod personæ est, nobis imputari: immò nec vitium naturæ quatenus in Adamo hæsit, ut mox videbimus: alioqui imputanda etiam nobis esset generatio, qua secundum nostrum parentem Sethum Adamus genuit, quandoquidem illa Teste Thoma *actus fuit natura.* Subjicit, *Et ita sicut per generationem humana natura trahitur, ita etiam per generationem traducitur defectus humana natura qui est consecutus ex peccato primi parentis.* Nihil verius. Mea hæc est sententia. Vnde concludo, quemadmodum natura humana trahitur per generationem absque imputatione naturæ Adami, sic trahi per generationem defectus naturæ humanæ absque imputatione peccati actualis Adami. Trahitur mente vitium naturæ per actum naturæ, non per actum Dei imputantis nobis peccatum Adami, & hos defectus infligentis.

Adjunxisti alia eiusdem Thomæ verba in quibus occurrit verbum imputandi, quod tu majusculis literis pinxisti. Subit mirari qui in cæteris controuer-

siis Thomæ Aquinatis, aliorumque scholasticorū Pontificiorum auctoritatē nullo loco habent, in hac questione ea apud eos niti qui eam ipsi quoque contēnunt: nempe dogma istud de imputatione peccati actualis Adami omnibus hominibus nec antiquum est, & non aliunde primū fluxit quàm ex lacunis quorundam scholasticorum, quos ne nominare quidem Lombardus Thomæ magister, ad eò obscuri erant, voluit. Thomas autem quamvis & imputandi verbo vsus sit & tuæ causæ in speciem fauere videatur, tamen reuera abest à tua sententia haud parum, & mirum est te id non vidisse in his ipsis verbis quæ citas, *Adam, inquit, peccans vitiauit naturam humanam, sed postmodum in alijs Natura vitiosa* (non igitur imputatio peccati actualis Adæ) *inficit personam, dum scilicet genito imputatur ad culpam NATURAE VITIUM propter voluntatem primi parentis, ut dictum est.* nonne vides verbi *imputatur* nominatiuum esse *naturæ vitium*? dabis autem proculdubio mihi vitium naturæ non esse peccatum actuale Adami, quod Thomas constanter docet fuisse *peccatum personæ*. Nempe omnis in eo erat Thomas vt ostenderet quomodo ista nobis inhærens naturæ infectio seu vitium culpæ rationem habere possit, cum sit inuoluntaria. Affirmat igitur vt actus per membrum exercitus habet rationem culpæ & imputatur membro propter voluntatem non ipsius membri sed totius personæ, sic vitium tractum ab Adamo & genito inhærens culpæ rationem habere & imputari genito ad culpam, non propter voluntatem geniti cuius respectu inuoluntarium est, sed propter voluntatem primi parentis. Itaque addidit *ut dictum est, nempe verbis præcedentibus.* Quæ nos

à te citata expendimus. Id ipsum dilucidius exponit in sum. Theol. loco à te in margine notato, sed piget eius verba transcribere. Ausim affirmare imputationem peccati actualis Adami toti eius posteritati & infictionem priuationis iustitiæ originalis omnibus hominibus in pœnam illius peccati imputati ignotas fuisse Thomæ Aquinati, & possem id si opus esset necessariis argumentis demonstrare.

Tertiam similitudinem petis à corpore ciuili. Ea bimembris est. *Primum enim nobis ob oculos constituit Regem inferentem bellum vicinæ genti, qui non solum ipse qui inferre voluit, & in consilio decreuit, & armis persecutus est, habetur pro hoste, sed etiam omnes subditi, quorum plerique nec voluerunt, nec consenserunt huic bello, & quanquam non agunt, & domi maneant, si tamen in manus hostium veniant, excipiuntur incauti, concutiuntur, & iure belli interficiuntur.* Attende, quæso, quàm non quadret hæc similitudo. Principiò si admittatur, fatendum erit, quemadmodum ab hoste capiuntur, & necantur qui nec bellum probant, nec in id consentiunt, nec vlllo modo consilij Regis sunt participes, sic etiam si nihil in nobis esset vitij, atque à peccato voluntas nostra abhorreret, tamen nobis imputari peccatum actuale Adami: quod qui tecum sentiunt multi non audent fàteri. Deinde, consequens esset non solum primum peccatum Adami, sed reliqua etiam eius peccata actualia nobis esse imputanda: quippe cum generis humani caput fuerit quamdiu vixit. Tertiò, si peccatum Capitis imputatur corpori, cur non etiam peccatum corporis im-

Suprà

P 234

toti corpori membra singula conueniunt , tam etiam singulorum membrorum attributa conueniunt toti : corpus enim non est vnum membrum , sed multa : nec si pes caput non est , consequens est pedem non esse ex corpore. Imputatur autem toti corpori non modò quod caput facit , sed etiam quod pes. Itaque cùm populum suum Deus consideraret vt vnum corpus in deserto , toti populo ob vnus Achan , qui populi illius caput non erat , iratus est. Si ergo omnes homines coalescunt cum Adamo in vnum corpus , non vnus Adami vnum peccatum , sed omnia Adami , omnia aliorum hominum peccata toti corpori imputanda sunt. Quod tamen nec Apostolus , nec tu secundum Apostolum probas. Quartò , quid obstat quominus hæc similitudo accommodetur etiam aliis stirpibus & parentibus respectu posterorum ? Exempli causa , cur Noachus etiam non sit secundi mundi caput , Abrahamus Israëlitarum , & ita de reliquis ; vnde magna exurget moles peccatorum imputandorum ? Caput enim dicitur Adamus , & regi comparatur , non quia primus homo fuit , sed quia ab eo ducimus originem. Negatione relationis ad priorem ad nos minimè refertur , sed relatione , quam generando sibi acquisiuit , ad posteros. Quintò , si quis in manus hostium incidat quem certò noverint à bello fuisse & voluntate , & opere alienum , nec in id consensisse , hunc si interficiunt innocentem , mihi immanes & crudeles esse videntur. Alioqui quæ Regis est mens bellum inferentis , eadem præsumitur esse mens omnium subditorum. Transfugis autem , iisque qui se dedunt , parci solet. Sextò , Rex bellum infert vicinæ genti non per se solum , sed per sub-

ditos. Ipse imperat, subditi exequuntur. Ipse est causa principalis, subditi instrumentalis: ac illi ipsi, qui bello se non immiscent, subditi tenentur parere Regi, eumque pro viribus tueri & iuuare. Adamus verò peccauit solus, ipse sibi, non nobis peccatum illud suum imperauit; ipse solus quod sibi imperauit, mandauit executioni, & opere perfecit. Posterorum nemo actioni illi interfuit, aut mentem manumve admouit suam. Non igitur ipse causa principalis fuit illius peccati, posterius causæ instrumentales. Non ad committendum illud peccatum nos ei vt membra, vt organa, vt subditi, vel famuli accommodauimus, sed ipse solus, vt tunc extabat in rerum natura, ita peccatum illud per se ipsum commisit, nec posterorum quisquam illi adfuit. Bellum est commune Regis & subditorum opus, fitque à corpore regni: peccatum actuale Adami, vt tu ipse loqueris, vnus personæ fuit. Septimò, peccati imputatio, & poenæ inflictio, actiones sunt iudiciariæ. Fieri debent à iudice secundum leges. Lex autem est, *Anima que peccauerit ipsa morietur. Non feret iniquitatem filij pater, nec patris filius.* Contrà in bello leges silent, & vt in statu perturbato, omnia vi fiunt: nec finis est vt fiat iustitia, sed victoria, cuius causa gens cui bellum infertur in id vnum intenta est, vt inferenti incommodet. Quoniam autem Regis potentia in subditorum multitudine & opibus sita est, eam vt atterant, & imminuant, & euertant, subditos Regi pro viribus, & bonis, & vita spoliare conantur: in quo scopus est & regi ægrè facere, illique incommodare, & se tueri, ac opibus augere. Deus verò cum peccatum hominibus imputat & vin-

dicat, Iudicis partibus fungitur, nihilque habet ob oculos præter iustitiam, quæ suum cuique tribuit. Itaque nulli alienum peccatum attribuit, nulli poenam irrogat ob peccatum, quod nec in se habuit, nec admisit: summa est iustitiæ eius puritas, summus nitor, & splendor. Octauò, Rex cum bellum denunciat vel infert, actu Rex est, & qua Rex caput subditorum, & ad subditos relationem actu habet, & vicissim subditi ad eum. Itaque, cum actu & plures sint, & se mutuis relationibus respiciant, actu vnum corpus constituunt, ex Rege & subditis constans. Adamus verò cum peccauit actu pater non erat, actu relationem ad nos nullam habebat, non erat actu caput nostrum, & vicissim nos ad eum nullam relationem actu habebamus. Tum demum nata est hæc relatio, cum pater esse, & liberos habere coepit. Est autem, postquam creatus fuerat, centum & triginta annis demum Seth natus, ex quo nos omnes sumus. Itaque qui nulli tum eramus, cum eo coire in societatem, aut componere corpus non potuimus. Respondebis fortasse, nos in Adamo potentia fuisse. Ergo, inquam, discrepat similitudo subditi enim sunt actu, sunt actu subditi, actu Rex eorum est caput, actu eius imperata tenentur exequi, actu cum eo corpus componunt, actu eum vel consilio vel opibus, vel manu, vel saltem votis iuuant. Deinde, an quia eramus in Adamo potentia, sequitur quod ille fecit nos fecisse, nobisque eius actiones imputari debere? Tu eras in eo potentia, an igitur fuisti vel actu, vel potentia maritus Eux primæ parentis nostræ? An actu vel potentia genuisti Sethum secundum parentem generis humani? An in eo actu

vel potentia resipuisti à peccato? Nempe illam vnam actionem tu in eo fecisti, concupiuiſti ſcilicet fructum arboris vetitæ, guſtaſti eius ſuauitatem, blanditijs & ſuaſionibus vxoris tuæ Eux te perſuaderi ſiuiſti, cupiditate ſciendi bonum & malum flagraſti, diuinitatem quandam affectaſti, manum arbori prohibitæ admouiſti, fructum eius dentibus comminuiſti. Equidem non capio cur iſtam vnam actionem in Adamo ediderimus, à cæteris autem eius actionibus abſtinuerimus.

Alterum ſimilitudinis membrum, ſeu, ſi ita mauiſ, ſimilitudinem integram his verbis expreſſiſti. *Eodem modo ſi in vrbe populus ſit rebellis, & ſeditionem moueat in principis miniſtros, vel ſatellites, & eam ob cauſam princeps populum illum rebellionis damnet, & armis perſequatur, ſeditio illa non tantum eorum eſſe cenſetur, qui ſe commouerunt primi, & iniuriam fecerunt ſatellitibus, ſed etiam imputatur cætui & toti communitati, ſeu ſocietati ciuium. Omnes habentur rei & rebelles, bona proſcribuntur, nec parcitur vitæ; quia ſunt ex corpore, & ſocietate illius vrbis rebellis. Sic ſeres habet in genere humano. Primus homo tanquam caput omnium hominum, rebellans Deo & peccans in Deum, iuſto Dei iudicio punitus eſt; non tantum ipſe in perſona ſua, ſed tota natura humana & omnes homines, qui ſunt tanquam vnum corpus, & cœiunt in vnam ſocietatem; Et hac rebellio capitæ, quæ totam naturam peruaſit, tribuitur & imputatur omnibus hominibus. Quæ ad præcedentem ſimilitudinem dicta ſunt hanc ipſam quoque euertunt. Addam tamen pauca. Modò Adamum comparabas Regi bellum inferenti: Nunc eundem comparas populo rebellanti aduerſus Regis miniſtros. At quid habet*

Adamus commune cum seditiosa & tumultuante plebe alicuius vrbis, in societatem rebellionis ipsos suos magistratus trahēte, nisi eam coërceant pro virili, & se Regi purgent. Hinc facilius concludas multitudinis hominum peccata ipsi Adamo, quàm vnus Adami primum peccatum actuale toti hominum multitudinì imputari debere. Deinde, putasne iustum & æquum Regem iis crimen illud rebellionis imputare, quos pro comperto habet in rebellionem non consensisse in illa vrbe? Discernit proculdubiò pro sua æquitate inter rebelles & non rebelles, seditiosos & in officio constantes. Præterea, annon inde sequeretur multò propiùs & certius, multitudinis impiæ peccata imputari paucis inter improbos delitescētibz piis, quàm vnus hominis peccatum vnum, nullo alio homine præfente, immò existente, commissum omnibus hominibus imputari? Attamen ab illa imputatione Dei iustitia abhorret. *Absit tibi*, dicebat Abraham Gen. 13. 28. *Et facias tale quidpiam, morti tradendo iustum cum iniusto, ut ita sit iusto sicut iniusto: Absit tibi; An index totius terre non exerceret ius?* Vides quantopere pater credentium pugnare cum diuina iustitia credebat, si paucissimi iusti magnæ ciuitatis rebellis & peccatricis punitione cum ciuium multitudine inuoluerentur, & nos eius filij audebimus Deo eiusmodi iustitiam tribuere, quæ vnus hominis culpam imputet omnibus, non modò ad mortem æternam, sed etiam ad eam pœnam quæ sit ipsa propriè malum culpæ, & causa omnium peccatorum? *Absit, absit à nobis talis, de Deo nostro, de mundi iudice, cuius æquitas & φιλανθρωπία nobis notissima est, cogitatio!*

GAR. *Mittamus nunc quidem Rhetoricationes, & quod de pœna dicitur, qua sit ipsa specie malum culpa, quia de hoc & aliquid dictum est superius, & recurrat postea eâ de re fusius disputandi occasio. Argumenti duntaxat vim attendamus, quod ita pertexi potest. Iustos cum iniustis eadem condemnatione & morte inuolui, alienum est à Dei iustitiâ, teste Abrahamo. Atqui in alieni peccati imputatione, iusti cum iniustis, eâdem condemnatione & morte inuoluerentur. Ergo alieni peccati imputatio est à Dei iustitiâ aliena.*

Cap.

xiv § 2

PLAC. *Qua occasione, & quàm appositè testimonium Abrahami fuerit à me allatum Lector prudens, si placer, considerabit. Interim Argumentum quod hîc vir doctus contexuit libenter pro meo habebò modò in minore alieni peccati imputatio, non quælibet intelligatur, sed ea duntaxat, de qua inter nos lis est, nempe antecedens omne peccatum nobis inhærens aut à nobis commissum.*

GAR. *Hic primò responderi posset, quæ ab Abrahamo causa disceptatur, eam à Quæstione imputatæ Adami inobedientiæ longè abesse. Abrahamus enim de ijs loquitur, qui non omnes eâdem conditione agebant, sed alij iusti erant, alij iniustitiæ mancipati: & quorum ea erat ratio, ut non modo iusti propter impios, quibus commixti erant, in earundem pœnarum consortium trahi possent, sed etiam impij propter iustos eiusdem beneficij & conseruationis esse participes; unde Abrahamus utrumque à Deo precibus contendit, tum ut ne iusti propter impiorum scelera pereant, tum ut impijs propter iustos ignoscatur. Atqui longè aliter res habet in nostro negotio. Nam primò inter eos quibus Adæ peccatum imputatur, hoc quidem respectu, nulla est iniustitiæ distinctio; neque enim solus Adamus iniustus est; posteri verò iusti & innocentes, sed omnes natiua seminis corruptione polluti, sicut explicatum est cap. 2. Deinde nec quinquaginta, nec viginti, nec decem, ac ne unus quidem est in hoc ordine carnaliter generatorum, propter cuius iniustitiâ Deus cæteris parcere aut velit, aut debeat. Itaque ex Abrahami verbis duci non potest legitima aduersus imputationem peccati Adæ consequentia.*

PLAC. *Horum duorum discriminum prius quidem appositum est, si de imputatione mediata agitur, quæ supponit & consequitur inhærentem corruptionem seu iniustitiâ: idèò*

enim eadem condemnatione & morte cum iniusto Adamo inuoluimur, quoniam & ipsi in nobis ipsis iniusti sumus: sed si de imputatione immediata, quam solam impugno, agitur, falsum est; antecedit enim imputatio corruptionem hæreditariam ut culpa pœnam. itaque nostra iniustitia huiusmodi imputationem & condemnationem sequitur ut effectum, non antecedit ut causa. Non idè eadem cum iniusto Adamo condemnatione inuoluimur, quia sumus iniusti, sed contrà idè sumus iniusti, quia eadem cum iniusto Adamo condemnatione inuoluimur: ita enim sumus imputatione peccati actualis ab Adamo commissi peccatores, id est, rei, & ut puniatur imputatum nobis illud peccatum sumus inherenter iniusti. Seposita igitur hac imputatione seu condemnatione nocens est Adamus, nos innocentes. Quare illa imputatio seu condemnatio, iudice Abrahamo, pugnat cum Dei iustitia. Posterius discrimen quid ad rem faciat, de qua agitur, non video.

G A R. *Verum ad iustam solutionem, progrediendum est ulterius in deprecationis huius Abrahamica consideratione. Dicimus ergo non esse simpliciter & absolutè concedendum, abhorrevit omnino à iustitia Dei ut iniusti sine personaliter innocentes eadem aliquando pœna inuoluantur cum iniustis & criminosis, quantumvis inde sua deprecationis argumentum desumat Abrahamus. 1. quia Deus ipse expressis & disertis verbis testatur se contrarium aliquando facere, Ita enim Prophetam suum alloquitur, Ezech. xxi. 8. 9. Dic tibi Israelis, Sic ait Iehoua; ecce ego exeram gladium meum è vagina sua, ut excindam ex te iustum & improbum: ut excindam ex te iustum & improbum: idcirco prodibit gladius meus è vagina sua contra omnem carnem à Meridie ad Aquilonem. 2. Quia eius diuine dispensationis exempla quedam Abrahamus ignorare non poterat, quæ Deus omnium oculis obiecerat, primò in diluuii generali, deinde in Sodomorum subuersione, tertio in Abimelechi familia, quæ omnia supra suo loco produximus.*

P L A C. Hoc verò non est nodum soluere, sed secare. Quid si Ezech. 21. per iustum intelligitur is, qui sibi, aut alijs iustus videtur, ut quibusdam placet interpretibus? Quid si iustus intelligitur per comparationem cum alijs nequioribus? iuxta illud Mich. 7. 4. *optimus coram est similis spine: rectissimi*

mus præ spineto est. Quid, quod nullus est omnino iustus, & qui non peccet: omnes peccauerunt & destituti sunt gloria Dei: ipsi infantes recens nati inhærente vitio polluti sunt; ac propterea illis pœnis digni quibus à Dei iustitia afficiuntur. Taceo communes pœnas aliter sese in pijs habere, aliter in impijs. Illorum enim respectu sunt castigationes, & pœnæ paternæ, & vitæ peccato & miseræ obnoxia in perfectè sanctam ac beatam commutatio; itaque nulla ijs fit iniuria, vti nec impiorum liberis, qui ita ob peccatum originale, quo parentibus similes sunt, moriuntur, vt tamen à multis peccatis, quæ si prorogata illis vita fuisset, commisissent, & à multis calamitatibus in quas incidissent, præferentur; id quod in aliquo beneficio reponi potest. Minimè igitur pugnat hoc Dei apud Ezech. oraculum cum Abrahami testimonio. Exempla diuinæ dispensationis quæ vir doctus subjungit, eius causæ ob sunt. Non enim eadem cum impijs condemnatione Noachum in diluuiò generali, nec Lothum in Sodomorum subuersione Dei iustitia inuoluit. *Nonit enim Dominus pius è tentatione eripere, iniustos autem in diem iudicij pœnas dantes seruare:* quanquam Sodomorum subuersio sequuta est non antecessit, vt memoria lapsus supponere videtur Vir doctus, istud Abrahami cum Deo colloquium. Idem de edito in Abimelechi familia exemplo dici debet: narratur enim eius hystoria demum Gen. cap. 20. & ita narratur, vt appareat idem cum Abrahamo sensisse Abimelechum de Dei iustitia.

GAR. *Quomodo igitur, inquires, illud semel & iterum Cap. 14 Abrahamus ingerit, abesse debere à Deo vt perimat iustum cum § 5. injusto? Resp. i. De hac Abraha deprecatione ita iudicare non-nullos, vt non modo negent, vsquequaque certam esse, quam probat sententiam, sed affirmant etiam multiplicem habere confutationem. Ita enim Pererius, qui vbi eam confutationem proposuit, concludit tandem in hæc verba. Abraham similis oratori pessimam causam defendenti, & in omnes se partes versanti, vt, undecunque possit, rapiat qualecunque defensionis præsidium, miscet verba, variatque sententias, inuoluit rationes etiam non admodum probabiles, nec proposito suo valde congruentes, omnem demum mouet lapidem, vt impetret quod à Deo postulat, non tam senten-*

tiarum pondere, aut robore argumentorum cum Deo agens, quàm ardore charitatis & flagrantissimo pietatis erga miseros illos homines affectu.

PLAC. Probatne, an improbat Vir doctus illa Pererij verba? Si improbat, cur laudat? Si probat, miror eum probare potuisse tam audacia, tantoque Patriarchæ, patri credentium, tam iniuriosa Iesuitæ verba. Equidem qui me filium esse Abrahæ Dei beneficio in maximo credo, & lætor, vix ferre possum tam inuerecundè de meo patre loquentem. Quantus enim erat Patriarcha, Dei confœderatus, Dei amicus, Dei colloquio tam sæpe dignatus, insignis Propheta? Quis credat eum voluisse apud Deum pessimam causam defendere, & rationibus tanquam necessarijs vti minùs probabilibus? Quid, quod Deus illam rationem non reprehendit, sed admisit, & nos decet credentes Patris credentium imitari fidem?

GAR. 2. *Abrahamo certa quidem fuit & immota hæc regula quam nullus fidelis non agnoscit, fieri nunquam omninò posse, ut Deus iniuste quidquam designet: sed in speciali videre non poterat, quomodo hæc innocentium clades cum iustitiâ Dei conuenire posset. Querit ergo non obluetandi animo, sed ut hunc scrupulum sibi eximat, an Deus iustum perditurus sit cum impio. &c.*

PLAC. Suntne igitur illa verba dubitantis, aut simpliciter querentis, *Absit tibi ut facias tale quidpiam, morti tradendo iustum cum iniusto, ut ita sit iusto sicut iniusto: Absit tibi An index totius terra non exerceret ius?* Quæ sunt assertiones vehementes ac fortes, tanquam certæ & indubitatæ, si hæc non sunt? Certò igitur sciebat, nec Deum posse quicquam iniquè designare, nec iustum esse apud Deum iudicem, ut pariter iustus ac iniustus damnetur, itaque hoc vnum flagitabat, non modò ut Deus iustos propter impios non damnaret, id quod ei videbatur nimis à Dei iustitia alienum, sed ut propter paucos iustos parceret vel impijs, vel saltem ipsi loco seu vrbi, id quod Dei bonitatem summam non dedecere videbatur. Agebatur enim non de qualicunque castigatione, sed de pœna iudiciaria, & quodammodo æterna: cuiusmodi pœna certum est nunquam iustos propter impios puniri.

GAR. 3. *Cum Deus in exequendis iudicijs suis, aliquando ex iustitia rigore agat, aliquando iustitiam aequitate temperet, dico Abrahamum, pro charitate sua in Sodomaos, percipiisse, ut Deus iudicium illud aliquâ misericordia testificatione temperaret: Itaque seposito nunc quidem Dei τὸ ἀριστοδυναίω, unice hæsisse in ordinariâ & communiori iustitie diuina dispensatione, cum præsertim altè animo ipse insideret fœdus illud cum ipso nuper initum Gen. 17. nimirum fœdus gratiæ, in quo Deus promisit se non imputaturum aliena peccata, Jerem. xxxi. 29. 30. Et cuius fœderis nonnullam aliquando suauitatem etiam ijs exhibet, qui ad illud non pertinent.*

PLAC. *Dux sunt partes orationis Abrahami: alterâ asserit non conuenire iustitiæ Dei, ut iustus pereat cum impio: alterâ petit à Deo, ut propter paucos iustos parcat vrbis; id quod, fateor, non ἀριστοδυναίω esse, sed testificationem potius misericordiæ: itaque hæc pars ad rem quam agimus non facit. Ab altera illa ductum est argumentum nostrum, quæ est non æquitati modo, sed rigori etiam iustitiæ, omni ex parte congruens. Quare quo spectet ista responsio, & quid argumento meo afferat noxæ, nullus video. Illud tantum reponam, Si in fœdere gratiæ Deus promisit se non imputaturum aliena peccata, igitur cum nobis non imputare peccatum actuale primum Adami: Quomodo ergo nos ob illud peccatum punit, inflictâ scilicet pœnâ iudiciali, nempe corruptione originali? Cæterum non eo inficias, qui Deus nonnunquam eâdem condemnatione temporali pios cum impijs inuoluat; quippe, nullus est ita pius & iustus, ut non peccet interdum, & pij non, vti par est, eorum, quibus admixti sunt, peccata detestantur fugiunt, redarguunt. Interim tamen huiusmodi calamitates cedunt pijs in castigationes paternas, quibus cauetur ne æternum pereant cum impijs. Nos autem in hac causa de imputatione iudiciali agimus & damnatione ad pœnas proprietas & iustitiæ satisfactorias, quales illæ sunt quas lex comminatur & iustitia, ut sibi satisfiat, exigit, quas ob aliena peccata portare innocentes minimè nocentium vides, contendimus cum Abrahæ testimonio, cum Dei iustitia & æquitate pugnare.*

Quartò, faceſſe aliquem Regem ea potentia præditum, vt poſſit ſubditis ſuis, ſi velit, animū rebellionis & inobedientiæ immittere, putasne eum ſi ſapiens, ſi iuſtus, ſi bonus ſit, ita fore comparatum, vt iis qui alioqui in vrbe illa fideles eſſent, primū impu- tet rebellium crimen, deinde vt illud puniat eos priuēt iuſtitia & fidelitate, ac cæteris virtutibus, vt deinceps non poſſint non eſſe ipſi rebelles & ſceleſti? Noli igitur, quæſo, frater in Chriſto dilectiſſime, tales de Deo cogitationes fouere, quæ mihi quidem certè horrorem incutiunt. Quintò denique, ſuccurrant nobis Apoſtoli verba ad Gal. 6. 5. *Vnusquisque ſuum onus portabit.* Et ad Rom. 14. 12. *Vnusquisque noſtrum de ſiſipſo rationem reddet Deo.* Putasne in illa die nobis omnibus & ſingulis reddendam eſſe rationem de peccato actuali Adami? Nonne nobis ſingulis ſuæ cuique attributæ ſunt à Deo voluntates, facultates, actiões, dotes? De his quidem certè reddenda erit ratio ſingulis nobis, de Adami actiõe aliquot annorum millibus antequam eſſe inciperemus perpetrato non erit nobis, ſed ipſi Adamo reddenda apud Deum ratio. Cæterum extrema huius tuæ comparationis, necnon capitis, ſi bene intelligantur, verba mihi probantur, *hec rebellio capitis quæ totam naturam peruaſit, tribuitur & imputatur omnibus hominibus.* Nempe, rebellio actualis Adami ſuum ipſa per ſe naturali efficientia ſemen, virus, in omnes Adami facultates infeuit, atque medullitus infixit, idque malum ſerpiſit, & per generationem naturalem ſe diffudit, & propagauit, & contagione ſua poſteros omnes infecit. Itaque, cum ſit in ſingulis hominibus, meritò iis tribuitur & imputatur.

CAPVT VIII.

*Responsio ad argumenta quæ pro Imputatione
peccati Actualis Adami ducuntur ex
Vetere Testamento Cap. V.*

CONSTITVTO & illustrato, prout tibi visum est, quæstionis statu, tandem, Vir Clarissime, Capite tui tractatus quinto copias argumentorum tuorum educis in aciem, & explicas. Prodeunt autem omnium prima pauca quædam è Veteri Testamento deprompta.

Primum erumpit ex interdicto arboris scientiæ boni & mali, & sic procedit. *Si interdictum illud, inquis, & comminatio non tantum primos parentes spectauit, sed etiam totum genus humanum, sequitur transgressionem illius Mandati non tantum primos parentes morti obnoxios fecisse, sed etiam totum genus humanum. Atqui verum prius, Ergo & posterius. Prima pars maioris (quæ est de interdicto) extra controuersiam est: nam quis inficias ibit dominum legem dedisse non tantum Adamo, sed etiam posteris omnibus? quis negabit lege illa interdictum omnibus hominibus esum illius fructus? Consequentia verò manifesta est ex euentu: Nam violato interdicto, & Adam & omnes posteri morti obnoxij facti sunt. Principio huius tui argumenti conclusionem concedo: est enim tam meæ quàm tuæ sententiæ amica. Credo tecum firmiter, transgressionem Adami non tantum primos parentes morti obnoxios fecisse, sed etiam totum genus humanum. Sed quæstio est inter*

nos duntaxat de modo, quo transgressio illa totum genus humanum morti obnoxium fecit. Tu hoc adscribis Iustitiæ Dei, quæ transgressionem illam præcisam ab infecta corruptione nobis omnibus, hoc ipso quod Adami filij sumus, imputet immediatè, non fecus ac si illam ipsi, qui tum nulli eramus, admisissetimus, ac consequenter nos primum inflicta corruptione morali quæ peccatum est, & causa omnium nostrorum peccatorum, deinde morte corporis & æterna, puniat. Itaque vis transgressionem illam actualem nos fecisse morti obnoxios interuentu eiusmodi imputationis. Ego verò absque tali imputatione aio transgressionem illam naturali efficientia & sequela vitiasse facultates Adami, etiam illam qua nos genuit, eas vero vitiatas genuisse prolem vitiatam, hanc aliam, & ita vitium propagatum & multiplicatum vna cum natura humana ad omnes homines, vno Christo excepto, peruenisse sola lege naturæ, qua sui quodque simile gignit, quam generalem legem non ad homines solum, sed ad alias etiam Creaturas, quotquot generandi facultate præditæ sunt, pertinentem, & decreto antecedente de creando mundo & natura constituenda positam & sancitam, non decuit Deum ob Adami transgressionem vel abrogare, vel infringere. Itaque laudo hæc verba Thomæ Aquinatis, *dicendum, quod infectio originalis peccati nullo modo causatur à Deo, sed ex solo peccato primi parentis per carnalem generationem.* Hoc autem vitium, quod in singulis nobis medullitus inest verè & propriè peccatum est, non quidem actuale, sed, vt ita loquar, habituale, dignum non temporali modo morte, sed æterna etiam, quod nostri aduersus Pontificios solent

Sum.
Theol.
q. 83.
Ar. 1. ad
4.

multis argumentis euincere, quæ tu proculdubio & legisti, & probas. Nos ergo transgressio Adami fecit obnoxios morti corporali & æternæ interuentu inhærentis vitij & culpæ, quo nos infecit. Hoc autem vitium in Adamo naturali sequela produxit ab Adamo verò in nos haud aliter quàm ipsa natura humana propagatum est generatione carnali. Volui statum quæstionis hoc loco repetere, quoniam eum purgatum & enucleatum habere perpetuò ob oculos nos decet, ne ab eo aliquandò aberrantes in inanes λόγους prolabamur.

Quamuis autem conclusionem huius tui syllogismi admittam, tamen non sunt ita liquidæ præmissæ, quin aliqua distinctione egeant, ad rem quam agimus, vtili. Nam quomodo, quæso, intelligis has propositiones, *Dominum legem illam dedisse non tantum Adamo, sed etiam posteris omnibus; lege illa interdictum fuisse hominibus esum illius fructus?* Distinguenda certè sunt tempora. Nam si Adamus in paradiso liberos genuisset, eos, postea quàm geniti fuissent, interdictum illud obligasset; nisi fortè interdictum illud Deus tandem abrogasset; quis enim nouit mentem Domini? Positiua lex fuit, libertatem arbitrij Adami circa rem natura sua indifferentem circumscribens, ac proindè potuit ad tempus præscribi, eoque tempore elapso abrogari, quemadmodum leges de ciborum delectu, quas Deus olim tulerat populo suo. Quis nostrum scire potest, vtrum Deus voluisset interdictum illud perpetuò vigere, an verò ad certum quoddam tempus duntaxat, quo exacto, & probata abundè hominis obedientia, illud sustulisset, facta homini copia vtendi in posterum illa arbore?

Haud enim decet nos in Dei arcana irrumpere, aut ea quæ ignoramus confidenter asseuerare. Concedo tamen libenter futurum fuisse vt obligaret posteros Adami quo tempore fuissent, at quo tempore non fuissent, eos tunc ad id obseruandum fuisse obligatos nullo modo concedere possum. Ipsa naturæ lex à qua, nemo eximi potest, non obligat ad obedientiam, nisi eos, qui sunt in rerum natura, & quamdiu sunt in rerum natura. Qui nondum sunt in Mundum ingressi, nondum tenentur obseruare leges latas ijs qui sunt in Mundo. Acceperant Israëlita olim legem in deserto pro se & posteris, quis credat eo tempore, quo peregrinabantur in eodem deserto, Dauidem, aut Mariam Virginem debuisse iam tunc legem illam obseruare? aut propterea eorum qui primi legem acceperunt, peccata fuisse posteris imputanda omnibus ad sæculorum vsque consummationem? Infanti in vtero materno putasne ea peccata imputari, quæ si vixisset, & ad senium peruenisset toto vitæ tempore facturus fuisset? non arbitror. Cur igitur ei vis imputari peccatum actuale tunc admissum cum nondum erat, immò aliquot annorum millibus antequam esset, quodque adeò ipse nec actu, nec potentiâ commisit; non actu, quia non erat; non potentiâ, quia cum committeretur, non poterat tunc esse, hoc volo, non poterat esse respectu illius temporis quo peccatum illud perpetratum est, vsque adeò vt implicet contradictionem illud idem numero quod vis nobis imputari à nobis fieri, aut factum esse. Nunquam illud fecimus, nec facere potuimus, nec ex quo nati sumus ficere possumus. Præclare author Hypognofticôn Contra pelag. siue

is sit Augustinus, siue alius, *Deus, inquit, prescius operum eius malorum, qua facturus erat etate perfecta, periturum dixit de populo suo. Itane pelagiane insane, Lib. v. Deus qui iustus est in omnibus vijs suis & sanctus in omnibus operibus suis, pro huiusmodi credendus incircuncisum puerulum iudicare, ut tanquam factorem pro non factis sceleribus puniat, tempus imputet quoddam vbi vita non vixerit, vbi velle & nolle non fuit voluntatis? Absit hoc apud iudicem iustum &c.* Vide quantopere pius vir ab ista cogitatione abhorreat, Deum puerulo tempus imputare quoddam vbi vita non vixerit, quamuis potuerit viuere; quàmque id existimet non cōuenire dei iustitiæ; quid ergo diceret de eo tempore quum puerulus non modo vita non viuebat, sed ne poterat quidem viuere, deque peccato quod non modo non fecit, sed neque potuit vnquam facere? Quod si Apostoli exemplo in Epistolis ad Gal. & ad Heb. velimus scripturæ verba & silentium, accuratè perpendere, quid est quamobrem non obseruemus in Interdicto, in sententia post violatum interdictum Adamo pronunciata nullam esse posteritatis factam mentionem? Caut nimirum Deus iam tum, ne vobis vllam præberet ansam ita de iustitia sua, vt facitis, sentiendi. Sed fac interdictum illud nos ad obedientiam obligasse pro eo tempore quo nondum eramus, quo solus erat cum vxore in paradiso Adamus, quid à nobis requirebat? Vt ne ederemus de fructu arboris scientiæ boni & mali? Paruimus: nam qui edere tum temporis non poteramus, profectò non edimus. Edimus, inquires, in Adamo. bene habet: non igitur edimus in nobis. Quandoquidem igitur in vno Adamo manducauimus illum fructum, decuit nos etiam puniri in vno

Adamo: ac cum in nostris personis non mandu-
 uerimus, non oportuit nos puniri in nostris personis.
 Scire velim quomodo ad nos interdictum spectabat,
 utrum quatenus sumus personæ distinctæ à persona
 Adami, an duntaxat quatenus nihil aliud eramus
 quàm ipse Adamus? nostri enim tunc certè pars
 nulla erat, immò ne semen quidem vnde procreati
 sumus, immò ne semen quidem ex quo Centesimus
 à nobis parens noster ortus est. Prius non dixeris.
 Posterius si affirmas, quid est quamobrem ad nos non
 spectauerit interdictum, illius temporis respectu, nisi
 quatenus eramus nihil nisi ipse Adamus, velis autem
 comminationem adjunctam interdicto ad nos spe-
 ctare quatenus personæ sumus ab Adamo diuersæ &
 separatae? Equidem non intelligo cur ad nos alio
 modo interdictum, alio comminatio pertineat.

Verùm tu argumentaris ab euentu. *Hoc enim vio-
 lato interdicto & Adam, & omnes posteri morti obnoxij
 facti sunt.* Certè, sed Adam immediatè ob violatum
 à se interdictum, posteri ob vitium & peccatum quod
 singulis ab Adamo propagatum inhæret.

Pergis & ducis argumentum à sententia, quam
 Deus Adamo prolapsò in peccatum pronunciauit his
 verbis, *quia paruisti voci uxoris tue, & comedisti ex
 arbore &c.* vnde sic argumentaris, *Si pœna fuit commu-
 nis, peccatum debuit etiam esse commune. Atqui pœna fuit
 communis. Ergo etiam peccatum.* Majorem probas hoc
 syllogismo, *iustus Iudex non infligit pœnam communem
 omnibus hominibus, nisi ob commune peccatum omnium.*
 Subjit animum tuum hoc totum posse à me concedi,
 qui agnosco peccatum commune omnium homi-
 num, nempe vitium hæreditarium dignum commu-

nibus pœnis. Itaque longiùs proueheris, *Iam, inquis, subsumo, primum illud peccatum quod omnes homines addixit pœna commune est omnibus, vel actu proprio, vel imputatione: Non actu proprio, quia solus Adamus actu peccauit. Ergo imputatione, quia scilicet omnibus imputatur.* Cur tertium membrum omisisti tantopere aduersus Pelagianos decantatum, *vel propagatione naturali*, Constat enim primum peccatum in nos transiisse (non qua fuit actio transiens, sed qua fuit auersio à Deo & conuersio ad creaturas vt ad finem vltimum, permanens in Adamo) transiisse inquam non imputatione quæ extra nos est, sed vera communicatione & propagatione. Ob hoc peccatum commune omnium communes irrogantur omnibus pœnæ: non satisfactoriæ quidem illæ in hac vita, saltem respectu fidelium, sed tamen pœnæ: irrogatur etiam, nisi gratia Christi intercedat, pœna satisfactoria, sed quæ nunquam satisfactionem absoluit, mors æterna. Ego igitur inter actum primi peccati & imputationem interpono in omnibus Adami posteris corruptionem hæreditariam quæ imputetur nobis ad illas pœnas. Cur tam longè quæris causam proximam malorum quæ omnes patimur, cum occurrat in proximo? Cur eam quæris in Adamo cum in nobis singulis se prodat? Cur opus est vt Deus nobis imputet peccatum alienum, cum in nobis inueniat peccatum quod illas pœnas meretur? Cur imputet actuale quod neque actu neque potentia fecimus, cum videat in singulis nobis vitium actu inhærens dignum illis pœnis? Repones fortasse miseras huius vitæ & mortem corporis inflictas fuisse Adamo ob peccatum actuale, *quia, inquit Deus, paruisti voci-*

uxoris tuæ & comedisti ex arbore quam præcepi tibi dicendo &c. Et sic colliges, cujus peccati pœnas luimus, id peccatum nostrum est. Peccati actualis Adami pœnas luimus. Nostrum est igitur; quomodo, nisi imputatione? Quid si concedam (quod feci in constituendo statu quæstionis) nobis peccatum Adami imputari ac nostrum esse, sed mediâtè tantùm; quia illi participatione vitiositatis, quam in Adamo reliquit, communicamus, & habituali voluntatis prauitate ab eo deriuata ei consentimus? Tria enim ista sese ordine consequuntur, peccatum actuale Adami corruptio nobis inhærens, pœna. Hæc nascitur proximè à corruptione nobis inhærente, corruptio à peccato actuale Adami. Relege, si placet, verba Ægidij Hunnij, quæ Cap. 2. dum statum quæstionis constituerem, adscripsi, necnon Chamieri, quorum locum ibidem notauî. Formaliter etiam ad præmissas respondeo hac distinctione, Cujus peccati pœnas luimus proximè, seu immediâtè, Id peccatum nostrum est. Concedo. Cujus verò peccati pœnas luimus tantùm mediâtè, alio scilicet mediante peccato, id peccatum nostrum est, Nego. Satis enim est, si sit causa nostri peccati. Nosti enim tritum illud in scholis, *quod est causa causa, id etiam est causa causati.* Atqui peccati actualis pœnas luimus proximè, Nego; Mediâtè, Concedo. Est igitur nostrum peccatum, non sequitur; sed bene, est causa peccati nostri. Quid enim? putasne ista verba, *quia paruisti voci uxoris tuæ tibi, tuæ, inquam, personæ dicta esse, & ad te immediâtè spectare?* Nonne vides quàm personale fuit, & proprium Adamo, maritum fuisse Eux, tam ad eius personam accommodata esse hæc verba?

Potuitne Dei sententia verbis concipi magis, vt ita loquar, personalibus, magis propriis personæ Adami, minùs communibus generi humano? Id autem noli putare factum esse ab eo temerè. Si Deus actuale illud peccatum Adami imputauisset hominibus nondum existentibus, eosque omnes immediatè ob illud peccatum sua sententia pœnis illis adjudicasset, quæ est sapientia communem sententiam verbis communibus, &, quæ omnibus & singulis hominibus applicari possent, concepisset, aut posterorum Adami aliquam mentionem injecisset. Nunc autem Contrarium fecit, quorsum, nisi vt intelligamus decretas ea sententia pœnas ad nos non pertinere, nisi quia Adamus nobiscum eas communicauit, communicatâ, quæ illas meretur, per carnalem generationem peccati sui malitiâ? atque ita causam cur eas pœnas luamus, non quæramus in Deo nobis actionem, quam nullo modo commisimus, imputante, vt nos puniat, sed in Adamo solo, & natura peccati ipsius, quod, vt fermentum quoddam massæ generis humani immissum, eam totam, non per Dei imputationem, sed per carnalem generationem corrumpit, ac malitia infecit. Vides me Dei causam agere, noli quæso ei aduersari.

Me enim vehementer offendit, quòd tu, & alij quidam fratres nostri, dicitis, Deum omnes homines, etiam puerulos, punire morte corporis (& æterna) immò morte animæ, quæ formaliter peccatum est, ob peccatum actuale quod eorum non est vllò modo, nisi imputatione, quia Deus illud ipsis imputat. Id vel cogitare horret conscientia, ac vt aliam tibi & illis mentem det, Dominum supplex ex animo precor.

Quo enim jure, ut ait alicubi Bellarminus (cui tecum hæc causa est communis) mihi imputatur, quod meum non est? quæ hæc iustitia, peccatum quod alioqui omnium commune non est, imputando omnibus commune facere, ac propterea omnes homines tam seuerè punire? Non est, inquis, primum illud peccatum commune omnibus, nisi imputatione, quia scilicet omnibus imputatur. Ergo inquam, antequam imputetur omnibus, commune non est omnibus. Quod igitur commune est omnibus, id soli isti imputationi, quæ scilicet actio Dei est iudiciaria, imputandum est. Considera, quæso, quæ sit falsa & iniusta imputatio, si hæc non est; Et, an conueniat Deo actio, quæ nos alioqui non peccatores, peccatores faciat, & quidem formaliter, & per se, & annon hoc sit causam omnium nostrorum peccatorum & malorum in Deum referre; & da gloriam creatori tuo & redemptori. Reuoca in animum quæ dixi Cap. 3. hujus examinis §. III. Neque puta tuam illam sententiam esse ex fontibus vel patrum antiquorum, vel eorum qui primi & præcipuè manum admouerunt Ecclesiæ Reformandæ sæculo superiore, haustam & deductam. Longè aliter illi senserunt, ut, Deo dante, faciam alio Capite manifestum. Nunc mihi fatis est tuorum argumentorum nodos soluere.

Addis, *idem demonstrari ex promissione Euangelij illic inserta vers. 15. de semine mulieris, Christo scilicet vindice generis humani, contrituro caput serpentis. Quemadmodum ex pœna communi asseritur peccatum fuisse commune, sic ex Remedio communi ad delendum illud peccatum, sequitur illud peccatum fuisse omnibus commune.* At primum commune fateor peccatum, sed situm, non in imputatione

peccati actualis Adami, sed in corruptione omnibus insita; & commune factum, non imputatione diuina, sed generatione carnali. Alioquin Diabolus sua tentatione vnicum hominem peccatorem effecisset, Deus (cogitans totus cohorresco) sua illa imputatione reliquos omnes; cuius imputationis demonstra si potes vel necessitatem, vel iustitiam. Cæterum quantumuis commune sit remedium, tamen non applicatur, non imputatur vlli adulto, nisi consentienti ac per fidem illud apprehendenti, nec nostrum est nisi Christi & Dei dono. Donari autem à Deo nobis peccatum actuale Adami absit vt credam. Vis autem imputationem peccati actualis Adami. antecedere omnem nostrum siue habitualem, siue actua- lem consensum. Tuam igitur potius sententiam commune hoc remedium euertit, quàm firmat. Quid quod mihi arma ministrat tuæ isti imputationi funesta? Sic enim ratiocinor. Id cui remedium commune opponitur, vel est ipsum commune malum vel causa cur sit malum commune. Opponitur hoc loco remedium commune serpenti; nec est serpens ipsum commune malum, Ergò serpens est causa cur sit malum commune. Non est autem causa mali communis, nisi aut illud ipse omnibus inspirauerit, aut saltem tale malum in vno produxerit, quod spontè, per se, naturali vi sua sese in omnes vt venenum, vt pestis, diffuderit, & propagauerit. Imputatio, inflictio pœnæ Dei opus est, non serpentis antiqui. Si igitur peccatum actuale non est omnibus commune, nisi imputatione; quia Deus illud omnibus imputat, nec est in nobis peccatum originale seu vitium inhærens, nisi quia nobis in pœnam actualis

illius imputati à Deo infligitur, mali communitas non est à serpente; Nec ista priuatio iustitiæ originalis & corruptio hæreditaria virus est serpentis, quod nobis affluit, sed (quod horret animus meus dicere) Dei effectum & opus. Dices fortasse mortem esse opus Diaboli, quæ tamen peccatum sequitur diuinæ imputationis & iudicij interuentu. nempe, quia Diabolus causa est peccati, quod per se & natura sua meretur mortem, nec potest ei in quo, vel à quo est, nisi intercedat satisfactio, non imputari. At peccatum illud primum actuale Adami, cujus ipsi author serpens fuit, naturâ suâ non merebatur omnium hominum corruptionem moralem, nec erat naturâ suâ eiusmodi, vt salua diuina iustitia non posset non imputari omnibus hominibus ad illud vitium ipsis infligendum. Quod si putes tale fuisse naturâ, & discedes à sententiâ magnorum virorum qui tecum imputationem illam tuentur, & pergratum nobis feceris, si id docueris & probaueris.

Secundum tuum Argumentum exsculpis ex Ps. 32. 1. 2. *Beatus cui dimittitur prauaricatio, cui tegitur peccatum: Beatus homo cui non imputauit Dominus iniquitatem*, ea arte, quam mihi mirari magis licet, quàm assequi. Quis enim mentis oculus, vt vt lynceus, videre possit in illis verbis immediatam peccati actualis Adami toti posteritati imputationem? Tu tamen multis verbis efficere conaris, vt eam tecum in illis videam, sed non possum. vtinam tui argumenti vim adhibita forma syllogistica retexisses, nec magna verborum copia obruisses; ex quibus eam eruere non possum. Testatur Psaltes in genere beatum esse

esse, cui peccatum non imputatur, nempe, quod vel commisit, vel in se habet, quod autem peccatum nobis possit iure imputari, vel non imputari non docet. Probas *miserum esse cui peccatum imputatur*, Concedo, Addis, *si hoc verum est in genere de omni peccato, verum etiam esse de peccato originali, quod in Adamo contraximus, ab Adamo dicendum fuisse videtur.* Concedo hoc quoque. Subjicis, vitium illud originis esse pœnam primi peccati primorum parentum, id, quoniam pœnam propriè dictam intelligis, id ipsum est quod inter nos quæritur. Ais nomina, quibus Psaltes peccata nuncupavit, posse primam illam Adami rebellionem significare, nempe, haud minùs, quàm, vel Caini homicidium, vel populi Israëlitici rebellionem. Adjicis eam esse *ἀνομίαν*, qua voce vsus est Apostolus in citando hoc loco: Esto; quid inde sequatur nondum intelligo: idem enim de Caini homicidio, de Sodomeorum crimine, de Abascalomi incestu & rebellionem, & denique de quouis alio cujusvis scelere dicere licet. Sed tu ipse aliquid concludis, te igitur audiamus, *Inde, inquis, concludere debemus secundum Apostolum verbis Prophetæ utentem, illum esse beatum cui peccata non imputantur, & ex consequenti, illum esse miserum cui peccata imputantur, & cum miseria nostra tota sit à peccato primo Adami, si peccatum illud nobis imputetur, nos esse miseros, si è contra nobis non imputetur, nos esse beatos.* Tu nobis, opinor subsumendum reliquisti, Atqui non sumus beati: Ergo nobis peccatum illud imputatur. Taceo hujus tui argumenti materiam ob terminorum multitudinem formam syllogisticam non admittere. Taceo idem posse de quouis alio peccato dici, si nobis impu-

tetur, nos esse miseros. Aio vt beati simus, non sufficere vnus cuiusdam peccati non imputationem, sed requiri omnium. Aio conferre ad meam beatitudinem, non si mihi aliquod peccatum non imputetur, puta incestus Iudæ, sed si mihi illud non imputetur ex gratia, quod mihi posset imputari ex iustitia. Nego autem nobis primum peccatum actuale posse imputari ex iustitia. Aio denique miseriam nostram totam esse à peccato primo Adami, non quia nobis proximè imputetur, sed quia causa est ejus peccati, quod quia nobis inest, ac proinde nostrum est, potest nobis imputari ex iustitia.